AD QUÆSTIONEM II.

IN hac Qu. 2. tractatur de Jure quod non tantum Monachī, sed etiam
Canonici Regulares, & qui vocantur Canonici seculares, & Monasteria,
vel Capitula & Collegia sibi passim vendicant, tam in Ecclesiis Parœ-
cialibus, quam in Capellis, vel in temporalibus, vel in spiritualibus, vel
in utroque jure tam temporali, quam spirituali: Quod ut pleniùs intel-
ligatur,

Observandum jure communi Ecclesiæ antiquo Episcopos in Ecclesiæ & Capellas omnes Episcopatus sui omnem potestatem in spiritualibus & temporalibus habere ; & ad curam & jurisdictionem eorum plebes , Parochos & Ecclesiarum possessiones & bona subdita fecisse *canon omnes Basiliæ XVI. Q. 7.* Procedente verò tempore Monachis , Canonicis sive Regularibus , sive Secularibus , imò & quibusdam Dignitatibus earumdem Ecclesiarum concessæ fuerunt vel annexæ in perpetuum Ecclesiæ quædam Parœciales vel Capellæ *cap. 30. extirpanda extrà de Prabendis* Concessiones verò vel uniones hujusmodi diligenter expendendæ sunt , quæ nec aliter ab Episcopis fieri possunt , quām adhibito consensu Capituli : Itemque forma , modus & conditiones appositæ donationi vel unionibus diligenter considerari debent : multiplices enim earum sunt formæ & genera . Quod si simpliciter concessions vel uniones conceptæ fuerunt ab Episcopo & Capitulo , pleno jure & latè accipientur , & pleno jure translatæ intelligentur ad donatarios Ecclesiæ , id est tam in temporalibus , quām in spiritualibus ; & per consequens redditus omnes dictarum Ecclesiarum , id est temporalia ad eos pertinebunt , & ipsa institutio & destitutio Clericorum in illis Ecclesiis , id est spiritualia ad eos spectabunt , excepto Cathedratico , sive Synodatico & Episcopali jurisdictione , sive Canonica justitia tam in Ecclesiam , quām in Presbyteros & in plebem ipsam : & aliquando etiam sibi solebant censem annum Episcopi in concessionibus hujusmodi attribuere ; quod & licet *Capit. constitutus extrà de religiosis dominibus. & can. quæsum prædicta prima Q. 3. sub finem ibi : salvo Episcoporum censu anno. Quæ suprà diximus , confirmantur can. 1. hac nostra Q. u. 2. cap. 2. de supplenda negligent. Prelat. cap. 15. 18 extrà de prescript. cap. 13. de Sentent. & re judicata cap. Pastoralis extrà de Donation. cap. 12. de Monachis extrà de Prabend. juncta Glossa in verbo de proventibus cap. 13. de Institutionibus cap. 1 de Capellis Monach. & cap. 4. de jure Patronatus.* Nec tantum de concessionibus & donationibus ab Episcopis factis loquimur , sed etiam de concessione Laicorum , qui scilicet Parœciales Ecclesiæ , decimas & redditus , & Ecclesiarum possessiones vel qualicumque jure obtinuerant , vel de facto occupaverant . Hujusmodi tamen donationes , ut diximus , Episcopi consensu confirmandæ erant , quoniam jure communis omnes Ecclesiæ in potestate Episcopi sunt constitutæ . Quolibet autem modo ex supradictis ad Monachos vel Capitula pervenerint Ecclesiæ , nisi pleno jure eis concessæ fuerint , tenebuntur Presbyteros Episcopis presentare , vel eorum Archidiaconis aut Vicariis , qui in dictis Ecclesiis instituantur ; in quos & in ipsas Ecclesiæ & Parochos quod ad spiritualia potissimum Episcopi jurisdictionem obtinent ; ideoque hujusmodi Presbiteri non sunt amovendi , nisi autoritate Episcopi & ex justa causa & canonica : quare & hujusmodi Vicariatus exigunt residentiam , & illis tantum conferuntur , qui constituti sunt in sacris Ordinibus , vel qui in Presbyteros statim ordinandi sunt , saltē intrâ annum ; & animarum curam continent . Unde pluralitas Vicariatum prohibetur , Tituli veri rationem obtinent , & beneficia vocantur , ut colligitur ex *tit. de officio Vicarij. & cap. 27. de Rescriptis.* Uno verbo veri sunt Rectores & Plebani , & nomine tenus Vicarij vocantur , cum non possint constitui nec

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 55
removeri ad nutum, nequidem ab illis, qui pleno jure Ecclesias obtin-
nent, nisi propter canonicas causas re tota in judicium deducta, per-
pensa & judicata.

Hactenus de Ecclesiis & Capellis diximus, quæ in rebus temporalibus Monasteriis aut Capitulis subiici debent, in spiritualibus tamen parent Episcopis, de quibus in *can. penult.* & *ult.* *hac Qu. 2.* vel de illis Ecclesiis, quæ utroque jure, id est tam in temporalibus quam in spiritualibus Monachis vel Capitulis concessæ fuerunt, in *can. 1. hac C. et Q.* scilicet concessæ vel ab ipsis Episcopis cum Clericorum Capituli consensu, vel quoties legitima 40. annorum præscriptione Episcopalia jura sibi quæsiverunt Monachi vel Capitula. Et quidem quatenus tantum vel præscriperunt; vel eis nominatim concessum ab Episcopis, nec ultra. Reliqua vero jura Episcopalia retinent Episcopi, sicut ex locis suprà citatis & ex *cap. 15. et 18. de Prescript. extra*, colligitur. Sed de præscriptione plenius agemus in *Qu. 3. et 4.* Enumerantur vero præcipua exempla jurium spiritualium, sive Episcopaliū, quæ ad eos pertinent, qui pleno jure Ecclesias Parœciales possidere dicuntur in *cap. 13. de Sentent.* & *re judicata*, quod extat integrum in *lib. 1. Regist. Innocentij III. ep. 28. & cap. 15. et 18 de Prescript.* & in *cap. constitutus extra de Religiosis dominibus*, quibus illustratur *canon 1. hujus Qu. 2.* in quo recte Gratianus & Interpretes notant, tractari de Ecclesiis ab Episcopis pleno jure concessis Monasteriis, id est tam in temporalibus quam in spiritualibus. Hujusmodi Jura sunt præcipue Institutio, Investitura, & destitutio Presbyteri in hujusmodi Ecclesiis, quæ competit Abbatibus vel Capitulis, inconsulto Episcopo, ut in *dicit. can. 1.* dicitur; in cuius tamen fine in ipsum Presbyterum animadversio & jurisdictione plenior pertinet ad Episcopum: quod de gravioribus intelligendum. Correctio enim in levioribus culpis, fidelitas, obedientia, repræsentatio ad Ordines, Chrismatis susceptio, & Jus processionis; imo & aliquando jus excommunicationis & interdicti in dictos Presbyteros concessa fuerunt illis, qui pleno jure Ecclesias possident. Quod ita intelligendum, si simul vel ea omnia Jura fuerint concessa nominatim, vel præcripta, ut supra diximus; & probatur *dicto cap. 15. et 18. extra de Prescript. et cap. 2. de Capellis Monach.* Qualia vero & quæ sint Jura Episcopalia in Parœciales Ecclesias, constat ex celebri *cap. conquerente extra de Officio Ind. Ordinaryj*, Glossa adhibita. In Ecclesiis porrò quas utroque jure, id est temporalibus & spiritualibus, vel alterutro tantum, Monasteria & Capitula detinent, vocantur vulgo Curati Primitivi; à quibus distant, qui jus tantum Patronatus obtinent Ecclesiastici vel Laici Patroni. Jus quippe Patronatus consistit potissimum in nominatione, sive præsentatione Presbyteri, qui ab Episcopo, vel ejus Vicariis, aut Archidiaconis post nominationem & præsentationem instituendus est; nec in hujusmodi Ecclesiis ad Patronos pertinent temporalia, v.g. decimæ & alij redditus & proventus Ecclesiæ; quæ omnia ad Presbyterum, qui institutus fuerit, spectabunt, qui etiam solus & verus Plebanus est & Rector. At Vicarij perpetui censendi sunt in i. casu, quando scilicet pleno jure, id est tam in temporalibus quam in spiritualibus Ecclesiæ Monasteriis vel Capitulis subjectæ sunt, ut diximus. Et præterea adnotandum in Ecclesiis, quas pleno jure Monachi vel Canonici Regulares possident, eos posse Monachos

instituere, qui plebem regant cap. 21. extrà de Privil. modo in dictis Ecclesiis non soli, sed socio vitæ sibi adjuncto commorentur: nec enim unicus tantum Monachus Ecclesiis Parœcialibus præfici potest cap. 2. et 5. de Statu Monach. et cap. penult. et ult. de Capell. Monach. Quod si in temporalibus tantum Monasteriis subsint Ecclesiæ, & si in dictis Ecclesiis Parœcia consistat; in illis tamen non Monachus, sed Presbyter & Capellanus ab Episcopo ad præsentationem Monachorum institui debet, per quem populus regatur cap. 1. de Capell. Monachorum. Quod cum aliquo temperamento acceperunt Patres Concilij Trid. sess. 25. cap. 11. de reformat. Quod aptè Correctores Rom. adscribunt ad d. cap. 1. de Capell. Monach. in quo cap. agitur tantum de Ecclesiis, in quas Monasteria vel Capitula jus tantum habent in temporalibus; & est postrema pars cap. 1. de Capell. Monach. in 1. Collect. cuius pars prior idè fuit omissa à Greg. IX. quod Gratianus partem illam retulerat in Can. 2. Causa XVI. Qu. 7. in qua si quid supervisit, adiiciemus.

Can. 2. 3. 4. 5. qui de decimis loquuntur, in præcedenti Quæst. explicuimus.

AD QUÆSTIONEM 5.

PREposterichæc Qu. 5. numeratur; unde appositè Rom. Correctores superiori Qu. 2. notant, in plerisque Codicibus conjungi Canones qui continentur sub hac Qu. 5. Et meritò: nam ad eandem materiam spectant. In fine quippe Qu. 2. Gratianus observaverat, quas Ecclesiæ ædificant Abbes in villis vel Castellis sui Monasterij, quatenus ad regimen & administrationem Ecclesiarum, Presbyterorum & plebium, subditas esse iis Episcopis, in quorum Diœcesibus extructæ erant: quod & confirmatur tribus *Can. hujus 5.* Qu. quorum can. brevis hæc est sententia. Quoties Dominus alicujus villæ vel pagi Ecclesiam, sive Oratorium construxerit, et si Episcopus, vel Abbas, aut Laicus sit dominus, quamvis proprietas & dominium villæ, cui inædificata fuit Ecclesia, ad eum pertineat; potestas tamen & jurisdictione in hujusmodi Ecclesia non ad Episcopum, vel Abbatem, qui ædificavit Ecclesiam vel dotavit, pertinebit, sed ad Episcopum Diœcesis, in cuius territorio posita est *can. 1. 2. 3. hac Qu.* Episcopo tamen, vel Abbat, aut Laïco qui ædificavit vel dotavit, jus præsentandi & nominandi Presbyterum ad dictam Ecclesiam vel Oratorium competet, id est jus Patronatus consequetur tantum d. *can. 1.* qui ex Concil. Arausiano I. desumptus est, quo nullus locus antiquior reperiri potest. *Can. verò 2. hujus Quæst.* sententia ex integro *can. 34.* Conc. Tolet. IV. repetenda est, cuius pars repetitur in *can. sicut Diœcesim infra Qu. 3.* his verbis: *sicut Diœcesim triennalis possessio tollit; ita territorij conventum non admittit; ideoque Basilice, que de novo condite fuerunt, ad eum Episcopum pertinebunt, cuius conventus esse constiterit.* In iis Canonibus territorij conventus, & conventus simpliciter significat potestatem & jurisdictionem, quam in universum Episcopatum obtinet Episcopus. In Libris Juris *Lex Diœcesana* solet appellari, quod scilicet intrà fines Episcopatus tantum exerceatur; extrà territorium quippe impunè non paretur *L. penult ff. de Iurisd.* Territorium enim in jure solet definiri universitas agrorum intrà fines cuiusque Civitatis ob id, quod intrà ejus fines jus terrendi & animadverten-

di Magistratus habent L. 239. §. *territorium ff. de Verbo signif. vulgo* districtum appellamus. Notat Glossa ad can. i. in verb. *territorio*, *Territorium aliquando significare predium ipsum & possessionem, vel, ut barbarè loquitur, terram; quod probare contendit ex ultimis verbis can. 5. seq. Qu.* sed frustrà. Alia est enim longe significatio territorij, ut probavimus, & clausula illa postrema can. 5. non reperitur in integro can. sed supposititia est. Notandum præterea in can. 4. Q. 3. Dicæsim non significare universum Episcopi territorium, ut solet; sed tantum Ecclesiam aliquam specialem, urbanam vel rusticam, Parœcialem Ecclesiam vel Curam: quibus ita explicatis facile patet sententia d. *Canonis 4.* Quamvis vicinus Episcopus in vicini alterius Episcopatus villa & possessione aliquam Ecclesiam vel Parœciam per 30. annorum præscriptionem sibi acquisierit legitimè; si tamen in eadem villa de novo construatur aliqua Ecclesia, nullum ius habebit extraneus, sed ad antiquum Episcopum pertinabit, in cuius territorio nova Ecclesia constructa sit. Et hoc est quod diximus, non amplius præscribi, quām possessum fuerit cap. 15. & 18. de *Præscript.* Quæritur autem quid sit juris, si aliquis Episcopus, inconsulto Episcopo Dicæsano, Oratorium dedicare & ædificare præsumpscerit in alieno territorio, utrum Oratorium hujusmodi destruendum sit, nec ne. Et distinguitur, an ante novi operis denuntiationem ædificaverit vel post ex cap. cum ex injuncto, extrà de operis novi nuntiat. in quo si post nuntiationem nihilominus ædificet, dicitur oportere destrui; si vero ante nuntiationem, non debere destrui: cui sententiæ addendum ex integra Greg. I. epist. ex qua sumptus est can. ult. hujus *Quæst.* Oratorium hujusmodi, quod ab incompetenti persona constructum fuerit, à proprio Episcopo sine aliqua mora reformandum, ac Episcopum Dicæsanum novum Oratorium, Ecclesiam, Jurisdictionem & autoritatem obtinere. Quod notandum ad can. ult. d. *Qu. 5.*

AD QUÆSTIONES 3. ET 4.

PRÆSCRIPTIONIS mentio facta in can. 2. præced. *Qu.* impulit Gratianum, ut generaliter de universo præscriptionis jure tractaret. Et quidem in 3. tractat, quo temporis spatio Ecclesia adversus Ecclesiam, Monasterium, vel privatos præscribere possit; & in 4. quo tempore Monasterium adversus Ecclesiam vel aliud Monasterium præscribat. Canones fere omnes, qui referuntur in illis quæstionibus, ad leges Principum meritò pertinent; quoniam plerumque per præscriptionem rerum temporalium dominia acquiruntur, in quæ potestatem & jurisdictionem omnem habent Reges & Imperatores; ideoque quod in præscriptionis jure constitutionibus Romanis constitutum est, Ecclesia retinuit, ad quas pertinent can. 1. 2. 3. 4. & seqq. fere omnes *Qu. 3.* in qua Gratianum & Interpretes identidem falli demonstravimus *Dissertat.* in cap. *auditis de Præscript.* cap. 3. allata vera sententia Canonum ex fide Historiæ & legum. Legibus publicis, id est celeberrima Constitutione Theodosij junioris, ut inscriptio Legis indicat, (quæ extat integra in *Cod. Theod.* sub tit. de act. certo tempore finiendis, & L. 3. sicut *Cod. de Prescriptione* 30. vel 40. annorum) primùm in Oriente: & posteà *Novella Constitutione* Valentiniani, id est *Novella de*

Prescript. 30. an. in Cod. Theod. in Occidente innotuit, & probata fuit præscriptio 30. an. ut constat ex Sidonio Apollinari lib. 8. epistola 6. Postea Justinianus in gratiam Ecclesiarum omnium centenariam præscriptionem induxit, scilicet L. 23. ut inter divinum Cod. de sacros. Ecclesiis, & Novella 9. quam deinde paulo post sustulit. Nov. 131. aliqua tamen prærogativa Ecclesiis & Monasteriis & reliquis venerabilibus locis relata, ut scilicet adversus ea loca non 30. sed 40. annorum possessio requireretur; nequidem exempta Romana Ecclesia Novell. 111. Novell. 131. cap. 6. & ibi D. Cujacius & lib. 5. observat. cap. 5. & iterum de diversis temporum præscript. tractatu: quibus locis verissimè confirmat quorundam Interpretum sententiam, qui Ecclesiam Romanam obnoxiam esse scripserunt præscriptioni 40. ann. perinde ac reliquas. Eodem progressu juris universam Ecclesiam usam reperio. Et quidem tricennariam admittit Concil. Chalced. can. 16. qui extat 1. in hac Qu. 3. quem & plerique can. sequuntur; 40. verò annorum quam induxit Justinianus, agnoscunt alij Canones, scilicet Canon 1. 2. & 3. Qu. 4. quam Gratianus malè à 3. distinguit hac fictione, ut in Qu. 3. Ecclesia adversus Ecclesiam per 30. annos tantum; in 4. verò Monasterium adversus Ecclesiam per 40. tantum annos præscribere possit. Vera itaque differentia & sententia Canonum repetenda est ex diversis Imperatorum Constitutionibus. Et quidem à Theodosio juniori usque ad Justinianum præscriptio tricennalis in Ecclesia obtinuit; sub Justiniano verò centenaria parum probata, mutata fuit in quadragenariam, & passim per universam Ecclesiam recepta, à qua Greg. I. nequidem exceptit Rom. Ecclesiam Can. volumus Qu. 4. Gregorij verò successores longo post intervallo Joannes VIII. in can. ult. Qu. 3. & Innoc. III. in cap. 13. & 14. extrà de Prescript. & Bonifacius VIII. in cap. 2. eod. tit. in vi. præscriptionem centenariam in usum revocaverunt in gratiam Rom. Ecclesiæ. Quod nunquam receptum in Gallia.

Obstant can. 3. 4. 6. & 10. d. Q. 3. omnes quidem post Justinianum editi, quibus tantum tricennalis præscriptio probatur, licet Ecclesia adversus Ecclesiam vel Monasterium, vel Monasterium adversus Ecclesiam præscribat, nullâ mentione quadragenariæ præscriptionis facta; ut non immitò Alexander III. in cap. 8. extrà de Presc. rescribat, quosdam Canones comprobare Tricennalem; Rom. verò Ecclesiam non admittere minorem quam quadraginta annorum. Quæ ratio diversitatis, ut diximus, vel ex diversis Imperatorum Constitutionibus, vel ex locorum diversis iuribus repetenda est. Canones enim oppositi, qui 30. annorum præscriptionem probant etiam post Justinianum, desumpti fuerunt ex Concilis Hispaniæ, in qua nunquam Justiniani leges locum habuerunt, sed solus Theod. Codex, ut & in Gallia, in qua, ut constat ex can. 12. Concil. Aurelianensis III. post tempora Justiniani habitu, Tricennaria præscriptio probatur hac ratione, quod & in Gallia & Hispania leges Theodosianas Ecclesia receperat.

Notandum præterea adversus Parochiarum & Provinciarum publicos limites non habere locum præscriptionem, cujuscunque sit temporis: status enim publicus antiqua dispositione ordinatus, nulla ratione divelli debet. Can. 5. 6. 7. d. Q. 3. cap. 4. extrà de Parochiis; sive agatur de limitibus Ecclesiarum, Provinciarum, vel Episcopatum. Fines tamen & limites priuatorum

AD QUESTIONEM 6.

IN possessiones & res proprias Ecclesiarum vel Monasteriorum , aut in Ecclesiæ & plebes , vel Parœcias ab aliis possessas non debere Episcopos , Rectores vel Abbates absque judice privata autoritate irruere & manus iniicere ; alioquin Ecclesiarum , Possessionum & rerum illegitimè occupatarum dominio & jure privari statuitur , maximè in *Can. 2. hoc tit. quæ decisio ex Jure civili desumpta est , nempe ex Lege 7. Cod. unde vi.* Nec etiam vel Ecclesiæ Romanæ , vel cuiuscumque alterius Ecclesiæ patrimonij Rectoribus & Defensoribus licet , titulos & signa suæ Ecclesiæ imponere possessionibus ab aliis detentis , et si eas existiment suis Ecclesiis competere : si contra fecerint , eis anathema infligitur , ut usurpatoribus *Can. 1. hujus Qu. Cujus decisio desumpta est ex Jure civili , ex tit. nempe Cod. ut nemi liceat sine judicis autoritate signa rebus imponere alienis ; in quem vide paratitla Cujacij , & lib. 16. Observationum cap. 12. & eundem ad Novell. 17.*

In Canone verò 2. ex Concil. Milevit. desumpto Primatis nomen pro Metropolitano accipitur secundùm morem Ecclesiæ Africanæ , & in eo *Can. subobscura hæc clausula sic explicanda , & ejus literas accipiat &c. id est , à possessore litteras accipiat , quibus liquidò probare possit , se non per vim , sed ex ejus possessoris consensu & voluntate Ecclesiam aut plenam ad se legitimè pertinentem recepisse.*

Obiicit Gratianus omnes *seqq. can. 3. 4. &c. ex quibus nititur probare contrarium , nempe delictum , culpam & factum Episcopi , Rectoris Ecclesiæ , Abbatis vel Monachi non debere in damnum & detrimentum Ecclesiæ vel Monasterij converti : quod tamen contingere videtur in casu d. Can. 2. Sed respondendum singulare videri quod in d. Can. 2. deciditur , ne occasione perniciosissimi Schismatis , quod eo tempore in Africa spargebatur , ambitiosior & audacior quilibet Episcopus vicini Episcopi plebes & Parœcias præsumeret usurpare. Aut etiam addendum per integrum restitutionem læsis per hujusmodi usurpationes & imminutis Episcopatibus posse subveniri. Certum est enim , sicut Minoris vel Tutoris vel Curatoris delictum aut dolus non impedit , quominus per restitutionem redintegrantur , eisque consulatur *toto tit. Cod. si tutor vel curator intervenierit , ita etiam eadem ratione Ecclesiæ & Monasterio succurretur , quæ Minoribus comparari solent *toto tit. de in integrum restitutionibus extra. In delinquentis itaque Prælati personam & bona poena profertur , nec in damnum Ecclesiæ vel Monasterij Episcopi , Clerici , Abbatis vel Monachi delictum convertitur : quod pluribus hujus quæstionis Canonibus confirmatur.***

Ad Canonem verò 3. notandum licet morte delinquentis crimen & poena extinguatur , nec ad heredes transeat ; si tamen apud heredem deprehendatur , quæ injustè abstulerit defunctus , heredi auferentur *L. unica Cod. ex delictis defun. in quantum heredes , &c. In Can. verò 4. si ex servis Ecclesiæ aliquis damnum dederit , non sicut ex prava consuetudine servus impunitus dimittitur , & ex ejus peculio sarcitur damnum , sed*

FR. FLORENTIS TRACTATUS

liberum est Ecclesiæ, vel servum dedere noxæ, vel damnum pro eo præstare: nec enim ultrâ corporis proprium servi debent esse damnoſi dominis *Titulis de noxalibus actionibus ff. & Instit.* Et ita intelligenda sunt verba poſtrema Canonis, à commode eorum abstineatur, id est à peculio ſervorum hujusmodi abstineatur, quod nempe Ecclesia retinebit, ut legitur in *integra epift. Greg. I. 42. lib. 1. Regift. scripta ad Petrum Subdiaconum Defensorem patrimonij B. Petri*: quam potestatem Greg. I. eum admonet accepisse ante ſacratissimum B. Petri Apostoli Corpus in *epift. 70. ejusdem Libri*, ex qua *Canon 4 & 5. hujus Quæſt.* deſumptus eſt.

Canonis verò 5. hæc eſt ſententia, Lapsos Sacerdotes vel Levitas aut Clericos in pœnitentiam tradi & in Monasteria retrudi debere; eorumque res & bona prohibet redigi in commodum & utilitatem Ecclesiæ, ne, ut ait, contaminaretur Ecclesia, ſed debere adjudicari pauperrimis Monasteriis, in quæ correctionis gratia coniiciebantur. Quod ſi legitimos parentes haberent, ad eos lapsorum bona pervenire präcipit, deductis tamen, quæ ad lapsorum qui in pœnitentiam datî fuerant ſuſtenationem necessaria forent: quod in *eadem epift. sub finem duobus modis confirmatur*. Si verò ex Ecclesiastica familia hujusmodi Sacerdotes, Clerici vel Monachi lapsi forent, jubet pariter in Monasteria retrudi; eorum verò bona in patrimonium Ecclesiæ redigi, in cujus ſervitute anteā fuerant, deductis priùs, quæ ad eorum victum necessaria forent. Quod exemplo juris civilis receptum, quo caſtrenſia bona Militum, qui ex delicto militari capitis pœnam patiebantur, ex *constitutione Adriani* non redigebantur in fiscum, ſed vel ad heredes legitimos, aut Cognatos uisque ad 5. gradum pertinebant; vel ſi nullos haberent, ad Legionem aut Vexillationem deferebantur *L. 6. §. 6. & 7. ff. de Injusto rupto & toto tit. ff. de veteranorum & militum ſucceſſione & L. 2. Cod. de hered. Decurionum.* Epifcopos autem, Presbyteros, Clericos, Abbates & Monachos lapsos & depositos pœnitentiæ cauſa in Monasteria detrudi ſolere conſtat tam ex *Can. 5. & 7. hujus Quæſt.* quam ex *Can. 8. 10. & 11. Dist. LXXXI. & in additione 3. Capit. Ludovici Pij cap. 8. Novell. Instit. 123. cap. II. & Novell. 134. cap. 10.*

AD QUÆSTIONEM 7.

IN hac Quæſt. Gratianus oſtendit, nec Abbatii, nec Monacho, vel aliqui de Clero permitti accipere de manibus Laicorum Epifcopatus, Abbatias, Honores & Dignitates, Ecclesiæ vel Præbendas; imo nec Decimas, Primitias, Oblationes, Possessiones & reditus, quæ ab antiquo ad Ecclesiæ, aut Monasteria pertinuerint, à Laicis comparare, inconsulto Epifcopo: Laicos verò omnino prohiberi Ecclesiæ, Decimatum, & ſimilium jurium Ecclesiasticorum detentionem quocumque modo vel prætextu ſibi vindicare. Quod pluribus Canonibus conſirmat. Sed ut hæc omnia intelligantur, obſervandum omnes Ecclesiæ, earumque poſſessiones & reditus quolibet jure communi Ecclesiæ in Epifcoporum poſteſtate, in quorum territorio poſitæ ſunt, conſistere *Can. 10. hac Quæſt.* quorum officio & prudentia, accidente Cleri confilio, debent diſtribui ſecundum Canones, Animarum enim Cura, præbendarum & pecunia-

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 59

rum Ecclesiæ dispensatio debet in Episcopi potestate permanere , nec eo inconsulto per quoslibet Archidiaconos & Archipresbyteros vel Decanos distribui *Can. ii. hac Qu.* Dixi secundum Canones debere distribui , nempe Ecclesiis , Clericis deservientibus actu in ipsis Ecclesiis , Monachis , pauperibus & aliis miserabilibus personis ; non autem Laïcis , vel illis Clericis , qui Ecclesiæ sunt inutiles *Can. i. & 3. hac Qu.* Quæ distributio jure veteri Ecclesiæ , ut constat ex Concilij Chalced. *Can. 24. hac Qu.* per Oeconomos , sive Vicedominos de proprio Clero , non de Laïcis electos procedebat *Can. 19. 21. & 23. hac Qu.* Laïcis enim quamvis religiosis nulla de Ecclesiasticis rebus disponendi facultas est attributa *Can. 23. 24. & 25. hac Quaest.*

Observandum verò in *hac Qu.* plurimos Canones pertinere ad coercendos tres gravissimos abusus , qui in universam ferè Ecclesiam irruerant , sæculis quatuor , ix. x. xi. & xii.

Primus abusus turpisimum Simoniæ crimen. Vix enim tribus illis saltem primis sæculis Episcopus , Abbas , Presbyter , aut Clericus absque pecunia aut pretio promovebatur ad Ordines , aut Episcopatum , Abbatiam , Ecclesiam Parœcialem aut Præbendam obtinebat.

Secundus abusus. Imperatores , Reges , Duces , Comites & plerique potentiores Episcopatus , Abbatias , Ecclesiæ earumque possessiones & redditus more pessimo sibi vindicaverant , & ipsas Ecclesiæ , Episcopatus , Abbatias conferebant ; Episcopos , Abbates per Annulum & Virgam investiebant ; ipsosque Episcopos , Abbates , Archidiaconos , Decanos pro arbitrio destituebant , aut instituebant : imò & ex Summis Pontificibus multi ab Imperatoribus investiti & inthronisati , non absque pecunia.

Tertius abusus. Abbates , Monasteria , Capitula & Collegia per speciem pietatis præsumebant à Laïcis Ecclesiæ , Decimas , Oblationes & reliqua sibi jura comparare , autoritate propria ; & aliquando Episcopis inconsulis , pecunia numerabatur : quod præter Simoniæ crimen vergebatur in summum præjudicium Episcoporum , & maximè Parœcialium Ecclesiarum , quibus Decimæ , Oblationes & possessiones communī jure competitunt.

Ad reprimendos gravissimos hujusmodi abusus , Concilia plurima fuerunt convocata , præcipue verò sub Pontificibus Leone IX. Victore II. Stephano X. Nicolao II. Alexandro II. maximè verò sub Gregorio VII. qui & sub præcedentibus Summis Pontificibus autoritate plurimum valuerat , ex Monacho Cluniacensi , Hildebrando vocato , Cardinalis Ecclesiæ Romanæ Subdiaconus , Urbano II. Paschali II. Gelasio II. Callisto II. Honorio II. Innocentio II. & sequentibus usque ad Innocentium III. inclusivè. Canones autem dictorum Conciliorum , qui ad Simoniam coercendam pertinent , retulit Gratianus accuratè in *Causæ 1. Questiones 7.* quibus universa de Simonia ejusque variis speciebus materia prolixè tractatur , de qua etiam in *Can. 3. 9. & 20. hac nostra questione.*

De occupatione verò & invasione Ecclesiarum , & Investiturarum usurpatione ab Imperatoribus , Principibus & Optimatibus , itemque de illicitis acquisitionibus Ecclesiarum , Decimarum & reddituum Ecclesiasticorum à Laïcis , per Monachos fieri solitis multi Canones referuntur in *Qu. 2. Suprà , & hac nostra potissimum Qu.* quorum hæc est sententia , ut nullus Imperator , Rex , Princeps vel alius potentior Laicus dispositionem , seu

donationem, aut investituram præsumeret Episcopatum, vel Monasteriorum, aut Ecclesiarum; alioquin tanquam sacrilegus anathemati subiicitur. Quam in rem observanda summè compositio & concordia inita inter Callixtum II. & Henricum V. Imperatorem in Concilio generali Lateran. quod vulgo primum vocant. Qui Henricus, ut & ejus prædecessores, propter invasiones & occupationes supra dictas à præcedentibus Pontificibus in multis Conciliis excommunicati fuerant. Pacis autem conditiones hujusmodi fuerunt, ut Imperator dimitteret omnem investituram per annulum & baculum, sive virgam, & concederet in omnibus Ecclesiis fieri electionem & liberam consecrationem. Possessiones verò & Regalia B. Petri, & quæcumque ablata forent, vel ab Imperatoribus, vel ab aliis Principibus, sive Ecclesiæ Romanae, sive aliis Ecclesiis restitueret, vel restitui curaret. Summus verò Pontifex Imperatori concedit, electiones Episcoporum & Abbatum Teutonici Regni in præsentia Imperatoris fieri absque aliqua simonia & violentia, ut si qua inter partes discordia emergeret, Metropolitani & Comprovincialium consilio, vel judicio, sanatori parti assensum & auxilium præberet Imperator. Electus autem Regalia per sceptrum ab Imperatore reciperet: ex aliis verò partibus Imperij consecratus, infrà sex menses Regalia per sceptrum ab Imperatore reciperet. Universam Investiturarum historiam & gravissimas super ea re controversias exposuit Juretus ad epist. Iponis 233.

Præterea iisdem Conciliis Laicis omnibus non tantum Investituræ, sed etiam potestas, jus & dispositio quælibet in Ecclesiis, Decimas, Oblationes & omnia bona Ecclesiarum prorsus adempta. Hoc amplius cautum fuit, ne Clerici vel Monachi per manus Laicorum Ecclesiis, Decimas & possessiones Ecclesiarum, absque Diœcesanorum Episcoporum consensu, quolibet titulo compararent; idque potissimum ratum & confirmatum fuit quatuor Conciliis generalibus Lateran. habitis sub Callixto II. Innoc. II. Alexandro III. & Innocentio III. Vix enim per plurim annorum spatia illa reformatio potuit introduci; cum scilicet hujusmodi restitutions Ecclesiarum & Decimarum faciendas Episcopis Diœcesanis, & per eos Ecclesiis, quibus ablatae fuerant, Canonibus constitutum fuit *Can. 18. hac nostra Qu. & Can. 9.* Concilij Lateran. sub. Alexandro III. *Can. 2. & 3. hac eadem Quest.* cuius autor est Urbanus II. & *Can. 5.* Concil. Melphitanus sub eodem Urbano II. & *Can. 18.* Concilij Lateran. generalis sub Calixto II. quibus constitutum ne Clerici vel Monachi absque Episcopi Diœcesani consensu bona Ecclesiastica aut jura comparent: quod & repetitur in *cap. 17. extra de jure Baronatus,* in quo præterea subiicitur, quod si quis Episcopus improbitatis, vel avaritiæ causa consentire noluerit, Rom. Pontif. nuntiandum esse; & quod offerendum est, tunc ejus licentia offeratur.

Observandum verò ex *cap. 7. de his que fiunt à Pralatis, &c.* Laicos, qui Decimas, in feudum perpetuo datas, Ecclesiis donare cupiunt, ab Episcopis Diœcesanis, quorum consensum esse necessarium diximus, in hujusmodi donationibus monendos esse, ut Ecclesiis ipsis restituant, à quibus profectæ sunt. Quod si forte induci nequierint, si accedat Diœcesani consensus, alteri Ecclesiæ, vel Monasterio poterunt assignari: & in hoc articulo solius Episcopi consensus sufficit absque Cleri vel Capituli

consensu. Quinimò pleraque Monasteria à Summis Pontificibus emendi-
cabant privilegia , quibus absque consensu Episcoporum Ecclesias & De-
cima & Laïcis acquirere valerent. Nec obstat cap. 1. 2. & 3. extrà de his
qua fiunt à *Prälatis* , & cap. 2. & 7. extrà de *donationibus* , in quibus
non tantùm Episcopi , sed etiam Capituli consensus requiritur in donatio-
nibus , vel alienationibus rerum Ecclesiæ. Nam in illis Capitulis agitur
de alienationibus rerum Ecclesiasticarum , quarum plenissimum jus , arbi-
trium & possessio remanet penes Episcopum & Capitulum , & quæ non
detinentur à Laïcis. Nec obstat cap. *unicum de jure Patron.* in vi. nam ,
ut titulus indicat , longè est alia causa Juris Patronatus , quod jure Ca-
nonico Laïcis competere potest , quàm occupationis illicitæ rerum Ec-
clesiasticarum à Laïcis factæ ; ideoque admissum facile , ut Laïci Jus Pa-
tronatus sibi competens , etiam absque consensu Episcoporum aut Ecclesiis ,
aut Monasteriis donarent , aut concederent cap. *unico de Iure Patronatus*
in vi.

Præterea notandum quod dicitur in *Can. 2. hujus Quest.* nullum suscipi-
re debere habitum Monachi , spem vel promissionem habentem , quòd
Abbas fiet. Quod confirmatur Concilio Rom. sub Nicolao II. & Con-
cil. Tolosano sub Urbano II. & cap. 37. extrà de *Election.* idque tanquam
ambitiosum reiicitur & contra regulas , quibus Abbates ex professis tan-
tùm & exercitatis in regula debent eligi.

Quatuor verò postremis Canonibus quædam ad Monachos & Monaste-
ria pertinentia statuuntur. Et quidem *Can. 40.* ne Reges aut potentiores
Monasteria in jus proprium transferre , vendere , vel commutare valeant ,
nisi cum alio Monasterio : *Can. verò 41.* statuitur in alium opportuni-
rem locum Monasteria non posse transferri ab Abbatे , nisi cum Episcopi
& fratum consilio , relicto in antiquo Monasterio aliquo Presbytero ad
Ecclesiæ ministeria obeunda. Et *Can. 42.* qui sumptus est ex *Can. 7. Con-*
cilij Cabilonensis II. sub Carolo Magno , statuitur ut si qui machina-
tionibus & dolis circumventi per avaritiam ab Episcopis vel Abbatib-
us , comam deposuerint , & se suaque Monasteriis tradiderint , Abbates
quidem & Episcopi pœnitentiæ Canonice subiiciantur ; res verò per
fraudem & dolum ereptæ , legitimis heredibus restituantur. Hoc enim
tantùm , quod quisque Deo justè & rationabiliter de rebus suis offert ,
firmiter Ecclesia tenere debet , sicut in integro *Can.* dicitur , & iterum
repetitur idem *Canon infra causa xx. Qu. 3 Can. ult.* In *Can. verò ult.* de
Abbatis electione agitur , quæ vel post mortem , vel post renuntiationem
legitimè factam fieri debet communi totius Congregationis consilio : quo
neglecto solus Abbas non potest alium ex proximis , vel amicis sibi substi-
tuere.

Canones hujus *Quest.* qui referuntur à *Can. 26.* usque ad 39. non perti-
nent ad statum Regularē , sed ad Jus Patronatus , quod regulariter per
fundationem , vel dotationem acquiritur Laïcis aut Clericis , quibus Jure
Patronatus competit jus nominationis , sive præsentationis in hujusmodi
Ecclesiis. Et hic est casus singularis , quo Ecclesia ex æquitate & utilita-
te publica Laïcis aliquam in ordinandis Ecclesiis potestatem , conniven-
tibus oculis , indulxit contra jus commune , quo Laïcis omnem de rebus
Ecclesiasticis statuendi potestatem interdictam fuisse initio *hujus Qu.* di-

Hi Ca-
nones ex-
plican-
tur tra-
tatu seq.

ximus. Sed quoniam hæc materia alienior est, in præsens omittemus.

Canon. 2. *hujus Qu.* editus fuit in Concil. Claromontensi sub Urbano II. an. Christi 1095. mense Novembri, cuius sententia pertinet ad ea quæ diximus de consensu Episcoporum necessario in acquisitionibus Ecclesiærum, Decimarum & possessionum, quas Monasteria passim à Laicis comparare solebant, & sèpissimè Episcopi consensu non adhibito. In hoc verò *Can.* singulariter & dispensativè constitutum contra regulam, ut quidquid de Ecclesiasticis rebus à Laicis Monachi nacti fuissent ante dictum Concilium, firmiter in posterum retinerent pro bono pacis & concordiæ; sed in posterum districtissimè prohibitum, ne inconsultis Episcopis, ali. quid hujusmodi acquirant. Pleniorē *d.* *Can. 2.* explicationem & simul Concil. Claromontensis sub Urbaño II. Historiam & Canones illustravit doctissimus Petrus de Marca in lib. de Primatu Lugdunensi.

AD QUÆSTIONEM I. ET 2.

Causa decima septima.

QUÆRIT in his duabus *Qu.* Gratianus, utrum ille, qui voverit vitam monasticam à voto recedere valeat, & utrum beneficium Clerico restituendum sit, quod priùs libera voluntate refutaverat, id est resighaverat, cum in eo foret proposito, ut Monachus fieret, imò & promisisset, ut in specie *Can. 1. Qu. 2.*

Ad utramque Quæstionem decidendam, observandum primò certissimum esse vota rite & canonice concepta jure divino obligare & astringere: nec enim Deo semel fides data irrita fieridebet. Diximus *vota rite & canonice concepta*. Secundūm autem Canones requiritur certa ætas, circa quam definiendam variaverunt sèpe Canones, ut pleniùs dicemus ad *C. xx.* Hodie indistinctè & in masculis & in fœminis ætas sexdecim annorum impletorum requiritur, itemque annus probationis impletus, post quem professio publicè in manu Superioris, ex scripto, solemniter emitti debet; alioquin nulla in omnibus erit professio *cap. 15. & 17. Conc. Trid. de Regular. sess. 25.* quo jure utimur.

Quod ad tempus probationis variatum diximus. Non enim tantùm annus, sed triennium aliquando desideratum fuit, quod in ueste laicali & habitu communī Novitus implebat, ut constat ex *Can. 3. Qu. 2.* qui desumptus est tam ex *Novella 5. Justiniani cap. 2.* quam ex *Novella 123. cap. 33.* Quod & confirmari potest (*an. 5. Syn. Constantin. primæ-secundæ & pluribus aliis locis.* In communib⁹ autem & laicalib⁹ uestibus probationem olim factam confirmat apertissimè *cap. 58. Regulæ sancti Benedicti;* ubi ait *Mox ergo* (postquam scilicet probationis annus per actus fuerit) *in Oratorio exnatnr rebus propriis, & induatur rebus Monasterij;* & in (*an. 6. Conc. Aurelian. V.* itemque in *additione 1. Capit. Ludovici Imperat. tit. 34. Expleto autem probationis sua anno,* secundūm quod regula præcipit, inde facies ipse vero non tondeatur, nec vestimenta pristina immutet, prinsqnam obedientiam promittat. Debet autem fieri professio spontè & absque ulla vi, coactione, suggestione, aut inductione, in manibus Abbatis *can. 1. Qu. 2. & Can. ult. Causa xx. Qu. 3.* De promissione autem sua petitio-

AD CAU. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 5;
nem facere debet, Abbatे præsente, coram omnibus, de stabilitate sua,
conversione morum, & obedientia coram Domino & Sanctis ejus, eamque
petitionem manu propria scribere & subscribere, vel si nesciat literas, ab
alio scriptam, aliquo signo facto comprobare, & manu propria super al-
tare ponere d. *capitulo 58. Regule sancti Benedicti. Ecclesia enim in Acti-*
bus omnibus scripturam desiderat cap. 1. extra de libelli oblatione. Arnul-
phus Lexoviensis epistola 13. nosse siquidem debes in eo, qui Religionem pro-
fessus est, inobedientiam crimen esse, ipsumque ad sanctissimam diligentiam
teneri, qui obedientiam Pralato suo, viva voce & scripto, juramento etiam
corporaliter interveniente, exhibita sancte Crucis impressione, signavit. Quæ
omnia brevissimè continent sententiam Canonum 1. & 2. Qu. hujus Cau-
sa, & explicant liquidò voti solemnis formam & conceptionem: quod
etiam confirmatur cap. 1. 6. 8. 11. 13. 17. 20. 21. & ult. extra de Regularibus
& transeuntibus ad Religionem. Hujusmodi autem voti solemnis ea vis est
& effectus, ut nullo calu & praetextu ab eo liceat recedere: quod con-
firmatur Canonibus hujus Qu. 1. & 2. & iterum Causa xx. Quest. 3. per
totum.

Nec obstat *Canon 2. bac Quest. 2. desumptus ex sancti Augustini epist.*
70. ad Bonifacium Comitem, qua definitur etiam post propositum conti-
nentia, uxorem ductam non posse dimiti. Sed respondemus propositum Bo-
nifacij Comitis de continentia & vita monastica amplectenda, de quo in
d. epistola, multum differre à voto solemnii. Nec enim ulla probatio
vel professio scripta, vel non scripta apud Superiorē solemniter emissa
*fuerat, ut ex *integra epist. colligitur. Et simile fuit illud propositum**
*illi, de quo in *Can. Gonsaldus bac Qu. 2. & ut loquamur verbis Theolo-**
gorum & Canonistarum, votum tantum simplex fuit. Quod si quis instet,
etiam post qualemque votum Virginitatis, contractum Matrimonium
*valere, nec dissolvi posse ex *Can. 2. & 3. Dist. 27. quorum autor sanctus**
Augustinus & Theodorus Cantuariensis. Resp. illam sententiam ab Ecclesia
*rejectam fuisse, & contrariam ferè omnium Patrum prævaluuisse *Can. 1. 4.**
*5. 6. d. Dist. xxvii. & tota Dist. xxviii. potissimum verò plerisque *Canon.**
Qu. 1. Causa xxvii. Ex quibus Canonibus veteres & novi Doctores so-
lemnis & voti simplicis differentias deduxerunt, quas Summi Pontifices
passim constitutionibus suis confirmaverunt; tandemque propter varias
controversias super ea distinctione sapiùs exortas Bonifacius VII. in
cap. unico de Voto in vi. saltem quantum ad dirimentum Matrimonium
pertinet, votum solemne accuratiū ita definivit, quod solemnisatum fue-
rit, aut per susceptionem sacri Ordinis, aut per professionem expressam vel
ratuit in factam de Religionibus per sacram Sedem approbatis. Reliqua om-
nia vota, licet manifestius expressa, impediunt quidem contrahendum
Matrimonium, sed semel contractum non dirimunt. Pro voto tamen non
completo, imponetur pœnitentia. Addendum his quæ diximus de voti
solemnis conceptione & ejus effectibus, & de voti non solemniter concepti
inutilitate cap. 15. & 17. sess. 25. de Regularibus Concilij Trid.

Ad Canonem verò *Gonsaldus 1. Qu. 2. Notandum Renuntiationem, sive*
Resignationem Beneficij factam à Presbytero, qui voto simplici Mona-
chum se promisit fieri, in manibus Ordinarij peragendam esse, non au-
tem in manibus Advocati sive Patroni, maximè si Laicus sit. Advocati

enim & Advocacionis nomen pro Patrono & pro Patronatu saepe in Libris nostris accipitur. Alioquin aliter facta Renuntiatio sive resignatio erit inutilis & irrita: & nihilominus qui non rite renuntiavit, retinet beneficium. Quam in rem singulare est cap. 8. de *Renuntiationibus*: est enim Renuntiatio actus legitimus, qui causa cognita, in jure pure & simpliciter fieri debet; aliter facta pro non facta habetur. Si tamen cognita causa vel ab eo, qui sui judicij & mentis compos fuerit, in manibus Ordinarij renuntiatio facta fuerit, vel si consenserit Ordinario conferenti, sive post sive ante professionem expresse aut tacite factam, Renuntiatio sive Resignatio valet. Alioquin beneficium illius, qui Religionem ingreditur, non est intra annum probationis alicui conferendum, sed interim per alium idoneum deservietur, assignata de proventibus portione congrua cap. 4. de *Regularibus in VI.*

AD QUESTIONEM 3. ET 4.

Constat ex his omnibus quæ suprà diximus, post voti solemnis nuncupationem sive professionem, quam in scriptis fieri debere probavimus suprà, & jure nostro art. 55. *Ordinationis Molinensis* & la *Declaration ensuita*, Monachis aut Sanctorialibus non licere amplius recedere & ad sacerdolum reverti, nequidem cum Abbatis, aut Abbatissæ licentia: ac per consequens bona, quæ contulerint in Monasterium professi, quanavis accedente Superiorum consensu, recipere non debent, sed in perpetuum apud Monasterium, cui legitimè acquisita fuerunt, debent remanere. Nec enim ea, quæ semel Monasterio quæsita fuerunt, permittitur Abbatii alienare; quod tamen eveniret, si contra Canones, quæ semel in Monasterium intulerit Monachus aut Sanctorialis, ei restituantur. Quod quidem adeò latè à Justiniano in favorem Religionis acceptum fuit, ut si qui Monasterium ingreditur, nihil de bonis propriis & facultatibus expresserit, tacite & per consequencias professionis se & omnia bona dedicasse Monasterio præsumatur; adeò ut omnem in posterum de illis statuendi facultatem amittat: quoniam non amplius ejus propria, sed ipsius Monasterij intelliguntur. Excipitur tantum casus, in quo si liberos habeat, de suis inter eos facultatibus disponere potest, sicut plenius exprimitur in *Novell. 5. cap. 5. 6. & 7. & Novell. 76. & 123. cap. 38.* quo jure Ecclesia diù fuit usa. Moribus tamen nostris admissum non est, ut tacite per ingressum solum Religionis intelligentur viri & mulieres non tantum corpus & animam, sed etiam substantiam & bona, de quibus non expresse caverint dedicare Monasterio quod ingrediuntur. Quin imò prudentissime antiquioribus regulis constitutum, ut qui Monasterium ingreditur, in illud de propriis facultatibus nihil inferret, sed prius bona si qua suppeterent, vel heredibus legitimis, vel pauperibus erogaret pro arbitrio suo ante professionem tit. 65. Concordia Regularum sancti Benedicti Abbatis Anianæ cap. 15. & 20. in quo hæc ratio redditur, ne *confidentia* hujus oblationis dedignetur pauperibus se fratribus coquare; aut certe si susceperint, cautiùs per multum tempus prudenti consilio servare debent. Nam multis experimentis frequenter perhibitum, quosdam susceptos eorum quæ secum detulerant, & quæ jam in Dei opere fuerant

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 65

tant dispensata : reperfactos postea non sine injuria Monasterij ; sacrilego spiritu , ingenti blasphemia repetuisse : quod ex Cassiano desumptum est in fine anni 400. lib. 4. de *Institutis Renuntiantium cap. 4.* eademque ratione nititur *Canon penult. Causa xvi. Qu. 7. qui & reperitur in can. ult. Quast. 3. Causa xx.* Ubi si per avaritiam Episcopi vel Abbates quolibet homines circumveniendo eos totonderint , qui illecti professi sunt , manent in Clericatu vel in Monasterio ; res verò eorum , quas tali occasione surripuerunt , eorum heredibus restitui jubentur. Unde meritò ad finem *Canonum penult.* & ult. *hujus Qu. 4.* Gratianus notavit , laudabilis esse , si sibi sua non dico reddantur (qui nempe è Monasterio recedit sive ante sive post professionem) sed auferri sinantur , quām gravius aliquid ab eo in proprium , vel Monasterij periculum & injuriam inferatur. Postremo in Concilio Tridentino *Can. 17. de Regular. sess. 25.* constitutum , ut recendentibus ante possessionem quæ sua fuerant , licet antea quocumque titulo donata fuerint Monasterio , restituantur : post professionem verò hujusmodi donationes & liberalitates omnimodo conservantur Monasterio , ticest ab eo recedant. Postea tandem Regum nostrorum constitutione , quæ planè convenit cum Canonibus antiquis , de quibus suprà diximus , generaliter tam Monachis quām Sanctimonialibus prohibetur , donationes vel liberalitates in Monasteria conferre directè vel indirectè , in quæ ingrediuntur , vel quæ sunt ejusdem Ordinis : admissæ tantùm fructuariæ pensiones , quæ cum vita donantium extinguntur ex autoritate rerum judicatarum.

Occasione verò rapta , in hac ipsa *Quast. de rerum Ecclesiarum alienatione* breviter tractatur , quam certum est interdictam Prælatis omnibus , extrà certas causas legitimas , & non servatis solemnibus (alioquin irritæ sunt & inutiles) , & in crimen sacrilegij incidere Prælatos , qui non rite alienare dicuntur *Can. 1. 2. 3. 4. & 5.* & iterùm *Can. 12. 13. 15. 39.* 40. & 41. Et quidem 40. can. qui desumptus est ex Concilij Agathensis *Can. 56.* statuitur ut quod ab Abbatibus venditum est sine notitia Episcopi , ad Episcopi potestatem revocetur ; & mancipia Monasterio donata non posse ab Abate manumitti. Donationis enim quædam species est manumissio : & hæc elegans ratio subiicitur. *Injustum enim putamus , ut Monachis quotidianum opus rurale facientibus , servi eorum libertatis otio potiantur.* *Can. verò 41.* Greg. I. constituit Abbatis , qui Episcopo Dicēsanō sub prætextu fabricandæ Ecclesiæ possessionem aliquam largitus fuerat , donationem valere tantùm intra ambitum ædificatæ Ecclesiæ : quicquid verò extrà ambitum Ecclesiæ supererat , ad jura Monasterij revocari debere. Notissimus verò est *Canon ult. ex B. Augustini sermone 2. de vita Clericorum* , non debere Ecclesiam suscipere , quæ exheredato filio , pater ei reliquerat ; ut & generaliter , si cùm pater Liberos non haberet nec speraret , res suas omnes retento usufructu donasset Ecclesiæ , hujusmodi donationem , quamvis in gratiam Ecclesiæ factam , supervenientibus postea Liberis irritam faciendam. Quod quidem in omnibus donationibus quibuscumque personis factis habet locum ex celebri *Constitutione Constantini Lege si unquam Cod. de Donationibus revocandis* , per quam sicut testamenta , licet ritè facta rumpuntur agnatione liberorum ; ita & donatio inter vivos ipso jure revocatur. Nec crediderim opus esse

speciali revocatione donatoris: verba quippe & autoritas Constitutionis absque ullo facto donatoris, ipso jure rescindunt donationem, ut quicquid largitus fuerat, totum revertatur, in ejusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum: quod & Glossa ad ea verba notat.

Nec obstat quod dicitur in fine *hujus can.* in potestate habebat Episcopus non reddere, sed jure fori, non poli. Vel enim sanctus Augustinus ad ius antiquum & commune respexit, quod ante Legem si unquam obtinebat: aut sanè Legem generalem contra Ecclesiam non habere locum existimavit, arg. L. 34. §. exceptis, & L. 35. in fine Cod. de Donat. & L. decernimus Cod. de sacros. Ecclesiis: aut certè prolixior fuerat constitutio illa, & in ea aliquid in gratiam Ecclesiarum additum; quod cum hodie in d. Lege non extet, Ecclesia jure communi in hoc articulo uti debet.

Hactenus explicavimus Canones qui propius ad materiam quam tractavimus, accedunt: reliqui pertinent vel ad jus immunitatis & azylorum, quod confugientibus ad Ecclesias, cæmeteria, vel Monasteria Legibus Imperat. & Regum Christianorum concessum fuit; vel ad pœnas, quæ interficientibus aut verberantibus Clericos vel Monachos Legibus & Canonibus impositæ fuerunt.

De Jure immunitatis & pœnis, quæ Canonibus & Legibus imponuntur illis, qui tanquam sacrilegi confugientes ad Ecclesias vel Monasteria abstrahunt, nullo dato Sacramento illis, qui præsunt Ecclesiæ vel Monasterio, de immunitate, id est confugientem ad Ecclesiam, nec in vita, nec in membris ullam pœnam corporalem passurum, agitur à *can. 6. hujus Qu. 4. ad 12.* & iterum *can. 19. 20. 21.* & *can. 32. 34. 35.* & 36. qui Canon in eam rem dignissimus notatu; rem quippe totam explicat, & desumptus est ex Concilij Aurelianensis I. *can. 3. & 5.* quibus à Gratiano adjunguntur merito *can. 37. & 38.* de servis, qui confugiunt ad Ecclesias, quomodo, & quibus conditionibus propriis dominis restituendi sint: quod & *can. 32. 33. & 34.* plenius explicatur. Quod vero ait *canon 36.* Legem Rom. de confugientibus ad Ecclesiam constituisse: intelligit Leges, quæ continentur in Cod. Theod. sub tit. de his qui ad Ecclesias confugiunt lib. 9. tit. 45. ex quo plerasque Leges Justinianus transluit in titulum 15. lib. 1. Codicis de his qui ad Ecclesiam confugiunt, & ne quis ab Ecclesia abstrahatur, juncta Lege 22. §. 1. Cod. de Episc. & Clericis, & Novell. 17. cap. 7. qua cautum, homicidas, adulteros & virginum raptores (idem de gravioribus criminibus dicendum) azylorum jure non esse defendendos, ut nec publicos vel privatos debitores; sed inde omnimodo abstrahendos, vel pœnis legitimis subiiciendos, vel ad solutionem publici vel privati debiti compellendos. Quoniam autem cum armis saepe ad Ecclesias confugiebant, & ne abstraherentur armorum potius præsidio, quam reverentia & loci religione se defendebant; res ad arma & caedes saepissime deveniebat, & ipsi Clerici aliquando vulnerabantur & occidebantur Lege 3. & 4. Cod. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, *can. 7. 19. & 22.* & Gratianus ad *can. 29. hujus Qu. 4.* inde sumit occasionem Gratianus tractandi de interfectoribus & percussoribus Clericorum & Monachorum, qui ex dictis Can. generaliter pœnam sacrilegij incurrire dicuntur, excommunicationis & anathematis; & in aliquibus casibus etiam Legibus Principum, sacrilegorum pœnam incurre-

AD C. XVI. ET SEQQ. DE STATU MONACH. 69
bant, L. si quis in hoc genus sacrilegij 10. & L. 13. Cod. de Episc. & Clericis. In supradictis verò Canonibus præter pœnas Ecclesiasticas, depositionis, excommunicationis & anathematis, vel pœnitentiæ, referuntur pœnae quædam, sive emendationes, satisfactiones & compositiones introductæ ex veteribus Constitutionibus Francorum & Germanorum, & ex Capitularibus Regum nostrorum, quæ Conciliis probatæ fuerunt, quamvis incognitæ Jure Romano: dictis autem Constitutionibus tam Francorum, quam aliorum populorum & gentium, quibus Imperium Romanum tandem in prædam magna ex parte cessit, certa pœna pecuniaria præfiniebatur, sicut constat can. 14. 16. 20. 21. 25. 26. et 27. hac nostra Quæst.

In can. verò 14. et 26. illa compositio, sive satisfactio, & emendatio appellatur *Vuiregeldus*, qua voce significatur pretium redemptionis, sive emenda & satisfactura, quæ debetur vel ei, qui damnum & injuriam passus, cæsus, verberatus, aut occisus est; aut ejus liberis, Uxori, heredibus, vel his, ad quos pertinet, v. g. si Presbyter imperfectus fuisset, ex can. 3. et 4. Concil. Triburiensis sub Arnulpho, Vuiregeldi sive compositionis tripartita est divisio; pars una altari, cui ordinatus fuerat; pars altera Episcopo, in cuius erat Diœcesi; tertia parentibus, de quibus ortus est: unde fluxit origo de l'interest public. Præter autem hujusmodi satisfactionem fisco mulcta, sive certa compositio solvebatur. De pœnis verò pecuniariis adversus percussores & imperfectores Clericorum constitutis primùm à Carolo Magno, & postea à Ludovico Pio in Concilio apud Triburim, vide Tom. 2. Concil. Galliæ pag. 445. & can. 21. 27. et 28. hac Qu. 4.

Observandum verò moderatiū puniri & simplici emendatione, ut dictæ Leges loquuntur, qui Presbyters & Clericos, multoque magis Monachos, Laicalibus vestibus induitos verberaverint, vel occiderint: si autem in habitu, quem ferre præcipiuntur, verberentur aut occidantur, triplici emendatione can. 25. hac Qu. 4. et cap. ult. de vita et honestate Clericorum, juncto cap. 4. de Sentent. excommunicat. Eademque ratione si sine Literis Episcopi Diœcesani Clerici vel Monachi profiscuntur, sibi debent imputare, quod non Clerici vel Monachi esse putentur L. 22. si quis per calumniam Cod. de Episcopis & Clericis, et cap. 9. extræ de Clericis conjugat's. Postremo Innocentius II. in celebri can. si quis suadente 29. hac Qu. 4. constituit, ut si quis in Clericum vel Monachum violentias manus iniicerit, anathematis vinculo subjaceat ipso facto, & ut vulgo loquuntur, incidat in Canonem latæ sententiæ, & præterea non possit ab ullo Episcopo absolvvi, antequam Summo Pontifici se præsentaverit, ejusque mandatum suscepere. Excipitur, nisi mortis periculum immineat: tunc enim ut in reliquis atrocissimis criminibus cuilibet Presbytero absolutio permittitur: huic tamen Canoni plurimas exceptiones subiicit Glossa ad d. can. si quis suadente, quarum pars maxima desumitur ex cap. I. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 9. 10. 11. 17. extræ de sentent. excommunicationis.

AD QUÆSTIONEM 2.

Causa xviii.

Quartus in hac Qu. i. Gratianus, utrum Monacho ad Episcopatum promoto, Monasterium, quæ ab hujusmodi Episcopo acquisita fuerint, petere possit; vel utrum Episcopalis Ecclesia, cui intitulatus fuerit Episcopus, sibi possit vindicare, quæ quondam Monachus existens Monasterio tradiderit. Decidit quæstionem, allato *unico Can.* qui in Concilio Germaniæ apud Altheum in Moguntino Episcopatu convocato, & præsente Imper. Conrado celebrato, extat ordine 36. cum quo jungendum est *cap. i. extrâ de successione ab intestato.* quod ejusdem Concilij est ultimum sicut constat ex subscriptionibus ei subjectis apud Burchardum *lib. 1. cap. 227. et 231.* Dicti verò *Can.* nostri hæc est sententia, Monachum per promotionem ad Episcopatum à jugo regulæ monasticæ & professionis absolvit, proindeque capacem fieri Monachum hereditatis paternæ & bonorum sibi quærendorum. Quæcumque tamen post Episcopatum acquisierit, tenetur Ecclesiæ restituere, cui intitulatus fuerit Episcopus; quæ verò ante Episcopatum acquisierit, vel habere visus fuerit, ut recte loquitur Canon (nihil enim proprium Monachus habere potest) Monasterium sibi vendicabit. quæ est secunda pars.

Ad primam verò partem notandum ex ejusdem Concil. *can. ult. relato in cap. i. de successionibus ab intestato,* ita distinguendum esse, ut si quid aliunde quam ab Ecclesia Episcopus, Presbyter, vel Clericus obtainuerit, ei liceat, quibus libuerit vel Ecclesiæ cuilibet, vel consanguineis suis, vel amicis largiti: si verò non donaverint, vel reliquerint, intestatorum hereditates & bona ad Ecclesiam pertinebunt, cui ordinati sunt Episcopi vel Clerici. Excipit Glossa, nisi consanguineos habuerint, quos quidem rectè ait Ecclesiæ præferri ab intestato *ex can. ult. xii.* *Qu. ult. desumpto ex Concil. Triburiensi sub Arnulpho;* et si Triburiense Concil. constet esse antiquius *d. cap. i. de successoribus ab intestato:* nempe habitum fuit circa annum 896. dictum verò *cap. i.* est ex Concil. habito circa annum 916. quod posterius est, & quo in gratiam Ecclesiarum emendatum fuit quod priori Triburiensi statutum fuerat, sicut integer Canon indicat apud Burchardum, ibi: *donare eis liceat, cui voluerint, dum vivant, vel consanguineis vel amicis etc.* quæ verba ideo Gregorius IX. omisit in *d. cap. i.* quia jus vetus prævaluerat, & æquius viatum fuit, & desumptum est ex jure civili *L. 42. §. 2. Cod. de Episcopis et Clericis, et Novella 13. cap. 13.* ex qua dictus Canon Concilij Triburiensis descriptus est, quo constitutum, ut in bonis, quæ aliunde quam ab Ecclesia vel ejus occasione obvenerint, si Episcopi vel Clerici decesserint intestati, præferantur Ecclesiis heredes legitimi. *Quod si ab Ecclesia, vel occasione Ecclesiæ fuerint acquisita, de iis statuendi, præterquam moderate in pias causas, eis admittitur potestas; sed remanere debent penes Ecclesiam, cum aliquibus tamen temperamentis tuto sit. de peculio Cleric. et cap. 1. 2. 7. 8. 9. 12. extrâ de testam.*

Moribus verò nostris indistinctè Episcopis & Clericis, etiam si ut in specie nostri *can.* Monachus factus sit Episcopus, liberum erit in quoslibet

vel donationibus inter vivos , vel ultimis voluntatibus relinquere ; & si decesserint ab intestato , non Ecclesia , sed eorum proximi & legitimi heredes ad successionem admittentur.

AD QUÆSTIONEM 2.

IN hac 2. Quæ. quamvis Gratianus unicam hanc quæstionem proponat, tan per Episcopum Abbas sit eligendus, an tantummodo à propriis fratribus sit instituendus ; generaliter tamen tractavit in ea de Episcoporum in Abbates & Monachos autoritate & potestate , itemque in Monasteria atque Monasteriorum bona & redditus. Præterea inseruit quosdam Canones de Sanctimonialibus eorumque disciplina , nempe *Can. 11. 21. 22. usque ad 25. inclusive.*

Quod ad 1. Quæ. attinet , sicut constat ex plerisque *Can. hujus tit.* Episcopos ab antiquo in omnes Ecclesias & Clericos & in bona & jura Ecclesiæ liberam & plenam habuisse potestatem & administrationem , antecedente tamen Cleri & Presbyterij sui consensu ; ita & in Abbates , Monachos , Monasteria eorumque bona & redditus , sæpiissimè Abbates instituisse , indignos causa cognita removisse , regulas & institutiones Monachorum probavisse , confirmasse , emendasse , causa tamen cognita , & legitimis in ea re Conciliis habitis. Quæ quidem antiqua Episcoporum potestas Concilio Chalced. confirmata fuit *Can. 4. & 8. & vii. Synodi Can. 13. 14. 17.* quæ Concilia & Canones legibus Imperatorum confirmantur *Novella 131. cap. 1.*

Quod ad Abbatum verò electionem attinet , jure civili & canonico variatum fuit. Et quidem aliquando à Diœcesanis Episcopis electi & præpositi fuerunt Abbates : sæpius verò obtinuit ferè in omnibus locis , ut congregationi Monachorum permitteretur electio ; confirmatio verò & benedictio Electi pertineret ad Episcopum , in cuius diœcesi positum est Monasterium : cui est etiam permisum reiicere indignum Abbatem *Lege 47. Cod. de Episc. & Clericis. & Novell. 123. cap. 34.* Unde in Regula sancti Benedicti cap. 4. §. 1. *Quod si etiam omnis Congregatio vitiis suis , quod quidem absit , consentientem personam pari consilio elegerit , & vita ipsa ad notitiam Episcopi , ad cuius diœcesim pertinet locus ipse , vel ad Abbates , aut Christianos vicinos claruerint , prohibeant pravorum pravaleere consensum , sed domui Dei dignum constituant dispensatorem.* Ad quam regulam B. Benedicti vide concordiam regularum B. Aniani Abbatis *cap. 4. de ordinando Abbatem.* Et hic juris progressus necessarius est ad veram conciliationem Canonum hujus Quæ. qui manifeste pugnare videntur , & maximè *Canon 1.* qui sumptus est ex Concilio Toletano IV. *Can. 50.* cum can. reliquis hujus Quæ. quibus sæpiissimè indulta Monachis libera electio Abbatis , & dispensatio honorum Monasterij. Quas duas exceptiones ad illam summam potestatem Episcoporum temperandam solebant Principes & Proceres in foundationibus Monasteriorum fere semper subiicere , earumque confirmationem à Regibus , Episcopis Diœcesanis , & tandem à Summis Pontificibus impetrare. Vel etiam ultrò & sponte Episcopi Diœcesani religionis augendæ & amplificandæ gratia , vel in ipsa fundatione , vel post

fundationem, ex mera liberalitate, Conciliis in eam rem convocatis, & populi consensu adhibito, & liberam electionem, & bonorum Monasterij administrationem concedebant, & jura Episcopalia remittebant; aliquando certa pensione, aut censi reteno, & ut loquuntur Canones, certis juribus, eulogiis, & servitiis sibi nominatim reservatis, ut constat ex his quæ Gratianus notavit ad canon. 29. Et ult. hac nostra Qu. juncto can. 124. C. I. Qu. I.